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2017年第一季度全国“12369”环保举报办理情况
为进一步规范全国各级环保部门举报办理工作，环境保护部组织各省、地市、

区县开展举报信息联网工作，整合12369电话、网上举报、微信举报等多种举报
渠道，于2016年10月实现了全国环保举报信息联网，并通过联网平台对各级环
保部门举报办理工作进行监督和管理。

（一）基本情况

2017年一季度，全国各级环保部门共接到环保举报88131
件，其中“12369”环保举报热线电话 63080件，微信举报 15193
件，网上举报 9858件。受理的 81090件举报中，已办结 63305
件，其余17785件仍在办理中。

月份

1月

2月

3月

合计

电话举报/件

17579

16572

28929

63080

微信举报/件

4566

4248

6379

15193

网络举报/件

2837

2717

4304

9858

总计/件

24982

23537

39612

88131

（二）举报量变化情况

2017 年第一季度，全国“12369”环保举报热线电话举
报比 2016 年第四季度减少 2367 件，环比减少 3.6%。全国网
络举报比 2016 年第四季度减少 127 件，环比减少 1.3%。全
国环保微信举报比去年同期增加 5243 件，同比增长 52.7%，
比 2016 年第四季度增加 225件，环比增长 1.5%。

从地区来看，一季度微信举报量排名前 5 的省份分别
为广东、河南、江苏、浙江和河北，其中广东省举报量与
2016 年第一季度相比增加了 2490 件，同比增长 202.6%。

2017年第一季度

排名
1

2

3

4

5

省份
广东

河南

江苏

浙江

河北

合计

举报量/件
3719

1397

924

722

713

7475

2016年第一季度

排名
1

2

4

3

5

省份
广东

河南

江苏

浙江

河北

合计

举报量/件
1229

794

643

708

584

3958

同比增

长（%）

202.6

75.9

43.7

1.9

22.1

88.9

2017 年 第 一 季 度 ，环 境 保 护 部“ 010-12369”
环 保 举 报 热 线 共 接 到 公 众 举 报 5953 件（人 工 接
听 3687 件 ，留 言 举 报 2266 件），与 全 国 各 级 环
保 部 门 实 现 联 网 后 ，环 境 保 护 部 加 大 对 公 众 举

报 问 题 的 监 管 力 度 ，将 356 件 举 报 转 交 属 地 环
保 部 门 办 理 ，对 2 件 涉 及 突 发 事 件 的 举 报 直 接
进 行 了 应 急 调 度 ，对 30 件 公 众 反 映 强 烈 的 举
报 进 行 了 督 办 。

（一）举报交办情况

（二）交办量变化情况

2017 年第一季度，环境保护部接报量与去年同期
相比增加了 491 件，同比增长 9%；与 2016 年第四季度
相比减少了 2349 件，环比减少 28%。登记交办量与去
年同期相比增加了 195 件，同比增长 121%；与 2016 年
第四季度相比减少了 65件，环比减少 15%。

2017 年第一季度，环境保护部登记交办量最多的
5 个省份分别为河北、河南、山东、江苏和山西。其中，
登 记 交 办 量 增 加 最 多 的 省 份 为 山 西 ，同 比 增 长 了
700%，其次为河北和河南，分别增长了 285%、273%。

环境保护部交办的举报中，河北、河
南、山东、江苏、山西五省举报数量较多，
五省举报量占全国总数 55%。

2017年第一季度

排名

1

2

3

4

5

省份

河北

河南

山东

江苏

山西

合计

交办量/件

81

41

35

24

24

205

2016年第一季度

排名

1

5

2

3

16

省份

河北

河南

山东

江苏

山西

合计

交办量/件

21

11

19

14

3

44

同比增

长（%）

285

273

84

71

700

201

环境保护部通过全国环保举报联网平台对各地
举报办理情况进行监督，对媒体、公众集中关注或处

理不到位的 30件举报进行了督办（2017 年第一季度
环境保护部督办情况详见下表）。

2017年第一季度环境保护部督办情况表

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

省份

山西

山西

山西

山西

山西

山西

山西

山西

山西

河北

河北

河北

河南

单位名称
神 达 梁 家

碛 煤 业 有

限公司

甘 河 河 畔

多家企业

同 世 达 煤

化工集团

海 姿 焦 化

有限公司

万 鑫 达 焦

化 有 限 公

司

三 维 瑞 德

焦化公司

襄 汾 县 新

金 山 特 钢

有限公司

山 西 太 钢

不 锈 钢 股

份 有 限 公

司

临汾市

石 家 庄 市

赞 皇 垃 圾

填埋场

郭 军 芳 石

料厂

四 联 金 属

制品厂

旺 鑫 煤 厂 、

粉 朋 焦 炭

销 售 部 、宏

峰 矿 有 限

公司

举报内容

烟 尘 及 废 水

污染

违法排污

粉尘污染

烟气、粉尘扰

民

废 气 超 标 排

放、废渣污染

废 气 超 标 排

放、废渣污染

烟粉尘污染

有 刺 鼻 性 气

味

临 汾 市 应 对

重 污 染 天 气

不力，多家单

位污染严重

污染饮用水

排 放 大 量 粉

尘、废水

排 出 难 闻 气

味及废水

散 煤 粉 尘 污

染

存在问题

粉尘污染

违法建设；粉尘污染

粉尘污染

粉尘污染

废气超标

废气超标

未发现反映的烟粉尘污染问题

未发现反映的废气污染问题

山西鼎浩能源有限公司料场苫

盖不到位；万鑫达焦化二氧化

硫超标排放；三维瑞德焦化公

司焦塔循环水悬浮物、氨氮超

标，1 号焦炉烟气未完成脱硫提

标改造；新金山特钢有限公司

渣场建设不规范。

未发现反映的污染饮用水井问

题

违法生产

未发现反映的废气及废水污染

问题

粉尘污染

处理结果
河曲县环保局针对原煤无序堆存问题，下达行政处罚决定书，责令整改并

处罚款。污水排黄河问题实为神达惠安煤业有限公司，目前该公司下游涵

洞外水质已恢复正常。

大同市环保局已责令相关企业实施停产、停建、限期整改、拆除生产

设施等措施。山西省环保厅督促大同市政府加快完成恒安新区生活

污水处理厂和甘河河道整治及生态修复工程建设，加强甘河流域涉

水企业环境监管和流域环境风险隐患排查。

环境保护部环境监察局现场核查发现，该公司料场除作业区外，已用

防尘网苫盖。目前，该公司按要求正在制定全密闭原煤堆棚方案。

环境保护部环境监察局现场核查，未发现该企业 SO2 超标排放情况，

但洗煤矸石大量堆积，部分未苫盖。企业已对剩余洗煤矸石用防尘

网苫盖，计划于 3月 30日前清理完毕。

环境保护部环境监察局现场核查，该企业料场已做苫盖，并定期对煤

场、焦场进行喷淋洒水。SO2超标排放，目前完成烟气脱硫设施建设，

并投入运行。经监测，焦炉烟气 SO2已实现达标排放。

环境保护部环境监察局现场核查，该企业非作业区的煤堆已用防尘

网进行全面覆盖。熄焦塔循环水悬浮物、氨氮超标，1 号焦炉烟气未

完成脱硫提标改造。公司正在制定焦炉烟气提标改造方案。

环境保护部环境监察局现场核查，该公司料场及在建项目施工场地

裸露的黄土已用防尘网全面苫盖，渣场已全部建设完成挡风抑尘网，

目前，该公司正在制定原炼钢厂房全封闭改造方案。

太原市环保局现场核查，该公司污染治理设施运行正常，废气、噪声

监测结果均达标。

尧都区环保局对山西鼎浩能源有限公司处以 10 万元罚款；临汾市环

保局对万鑫达焦化处以 20 万元罚款；临汾市环保局对三维瑞德焦化

公司分别处以 177.4917 万元和 200 万元罚款；襄汾县环保局对新金山

特钢有限公司处以 10 万元罚款。

环境保护部环境监察局联合河北省环保厅、住建厅赴现场核查，发现

其公用水井、监测井的主要监测因子结果均达标，未对饮用水井造成

污染。赞皇县人民政府正在实施冯家庄村整村搬迁工作。

白土镇政府组织环保、国土、公安、电力等部门联合行动，对该厂予以

强制取缔。

丰润区环保局现场核查，该厂各项污染防治设施运转正常，大气及地

下水监测均达标。

湖滨区环保局会同交口乡政府对三家公司采取了取缔措施。目前，

三家公司煤炭已全部清理完毕。

从全国举报情况来看，公众反映最集中的行业是
建筑业，占 34%，其次是化工业和住宿/餐饮/娱乐业，
分别占 17%和 15%，三者合计占举报总量的 2/3。从时
间段上看，元旦至春节期间住宿/餐饮/娱乐业举报更
多，元宵节后化工业举报增多。

分析原因主要是由于元旦、春节期间，餐厅、娱
乐场所客流量大，油烟和娱乐噪声扰民问题更加严
重，而期间大多数工业企业因放假停产、减产，春节
过后企业陆续恢复生产，举报量开始回升。在此期
间 举 报 次 数 较 多 的 企 业 有 新 疆 维 吾 尔 自 治 区 克 拉
玛依市独山子工业园、山西省太原市清徐县阳煤集
团化工材料园区等。

全国举报特点分析

2017 年第一季度，各地按照环
境保护部环保举报联网工作要求，将
本地受理的 12369 环保举报热线电
话信息录入或上传到全国举报联网
平台，其中数据录入或上传数量比较

完整的省（自治区、直辖市）有：江苏、
重庆、北京、上海、福建等，城市有：沈
阳、太原、南京、常州、苏州等。电话
举报数据录入量明显少于日常举报
量的省有：四川、吉林、广东等。

全国环保举报联网情况

（二）微信举报情况

公众通过微信公众号“12369 环保举报”，或扫描
二维码即可将环境污染问题提交至全国环保举报联网
平台，由污染发生地环保部门进行查处，上级环保部门
对举报处理过程进行监督。

2017 年第一季度，公众使用微信举报最多的是广
东省，举报数量占全国总数的 24.5%。

公众可通过各级环保部门官方
网站 12369 网上举报栏目进行举报，
举报信息将统一提交至全国环保举

报联网平台。一季度公众使用网上
举报最多的是广东省，举报数量占全
国总数的 16.9%。

2017 年第一季度全国各类举报中，涉及大气污
染的举报最多，占 55%，其次 为 涉 及 噪 声 、水 、固 废
的 污 染 举 报 ，分 别 占 30% 、10% 、7% ，举 报 量 相 对
较 少 的 为 辐 射 污 染 和 生 态 破 坏 ，分 别 占 1.3% 和
0.5% 。

大 气 污 染 方 面 ，反 映 烟 尘 /粉 尘 污 染 最 多 ，占
涉 气 举 报 的 29% ，其 次 为 反 映 工 业 废 气 及 恶 臭 /
异 味 ，分 别 占 涉 气 举 报 的 24% 、23% ；噪 声 污 染 方
面 ，反 映 建 设 施 工 噪 声 最 多 ，占 噪 声 举 报 的 47% ；
水 污 染 方 面 ，反 映 工 业 废 水 污 染 的 最 多 ，占 涉水
举报的 50%。

■从不同区域看，大气污染举报所占比重均为首位，但各

◇ 华北地区的大气污染举报中，烟尘/粉尘污染
比例比全国平均水平高 18%，主要反映供热采暖锅
炉烟粉尘排放和钢铁企业废气排放，山西长治市黎
城县太行钢铁有限公司被举报次数较多。

◇华东地区公众对工业废气污染举报比例比全
国平均水平高 24%，该区域工业企业数量多、规模
大，城市发展较为迅猛，由此引发的企业废气扰民问

题较多。

◇华南地区公众对恶臭/异味的举报远高于其他
地区，比全国平均水平高 28%，其中垃圾填埋场恶臭
扰民举报较多，反映出该区域城市规划建设不合理
的问题突出，被举报次数最多的有广东深圳龙岗区
应急垃圾堆放场、龙岗区下坪垃圾填埋场等。

◇东北地区与上述区域相比，大气污染举报占比
并不突出，但噪声扰民问题明显高于其他地区，该区
域内的社会生活娱乐噪声和工业噪声，分别比全国
平均水平高 15%和 10%，其中，辽宁省公众反映工业
噪声最为集中，黑龙江省公众对社会生活娱乐噪声举
报最为集中，特别是 KTV会所夜间娱乐噪声扰民问题
较为突出。

下转八版

序号

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

省份

河南

河南

辽宁

辽宁

浙江

浙江

安徽

福建

黑龙

江

湖南

江苏

江西

宁夏

山东

陕西

上海

四川

单位名称
永 华 能 源

有 限 公 司

嵩山煤矿

段 昌 国 再

生火纸厂

葫 芦 岛 市

垃 圾 填 埋

场

东 森 造 纸

厂

亚 洲 浆 纸

业 有 限 公

司

宁 波 亚 洲

浆 纸 业 有

限公司

华 泰 造 纸

厂

利 豪 电 子

科 技 股 份

有限公司

西 城 区 污

水处理厂

骏泰公司

华 昌 化 工

股 份 有 限

公司

金 土 地 锌

业 有 限 公

司

泰 瑞 制 药

股 份 有 限

公司

日 照 华 泰

纸 业 有 限

公司

无

上 海 申 能

新 能 源 发

电项目

蜀 鲁 锌 冶

有限公司

举报内容
黑 色 煤 矿 废

水 未 处 理 排

入河沟

废 水 未 经 处

理直排渗坑

土 壤 和 水 体

污染

污 水 直 排 河

道，并向外排

放刺鼻黑烟

无环保手续，

废气扰民

生 产 线 无 环

保手续，废气

废 水 超 标 排

放

外 排 刺 鼻 异

味

不 定 时 排 放

废气

污水直排

恶 臭 气 体 扰

民

噪声、气味扰

民

排放烟尘、废

气及废水

凌晨 1~3 点排

放恶臭气味

倾倒污泥

原 油 运 输 车

辆侧翻泄漏，

污染土地

噪声扰民

中 午 12 点 左

右 发 生 爆 炸

事件

存在问题

未发现反映的废水直排问题

违法建设

未发现反映的土壤及水体污染

问题

违法生产；废水超标

违法生产

违法建设

恶臭超标

废气污染；违法生产

废水污染

异味扰民

异味扰民

废水污染；违法建设；违规处置

固废

异味扰民

非举报企业责任；违规处置固

废

突发环境事件

噪声污染

爆炸事故

处理结果
洛阳市环境监察支队和偃师市环保局现场检查发现该厂煤矿废水污

染防治设施正常运行，总排口外排水正常排放，经监测化学需氧量、

氨氮、悬浮物均达标排放。

固始县环保局下达行政处罚决定书，要求该厂立即停止建设。目前，

企业正在进行整改，并已申请办理审批手续。

环境保护部环境监察局联合辽宁省住建厅、环保厅赴现场核查，发现

其水井主要监测因子结果均达标，对渗滤液调节池取样监测，主要监

测因子均达标。该填埋场将于 2017 年 6月完成封场。

凤城市环保局对该厂违法行为进行了处罚，并建议政府彻底取缔该

厂。目前，该厂已停止生产。

北仑区环保局未发现企业废水、废气偷排、超排现象，对企业无环保

手续生产线进行查封并罚款，目前该企业已办理环评审批手续。

北仑区环保局依法对该公司新增的 2 条生产线进行了查封，并处罚

款。

安庆市环保局对企业环境违法行为立案查处，责令企业制定方案，全

面实施污染物深度处理。

福建省环保厅对企业超期未验收、废气无组织排放问题，责令其停止

未验收项目的生产，对环境违法行为责令限期整改。

让胡路区环保局针对该厂超负荷运行导致溢流的情况函告水务部门

进行处理。

怀化市环保局已要求企业采用柴油 24 小时燃烧外溢气体应急措施进

行控制，现设备已正常运行。

经张家港市环保局监测，企业昼、夜间厂界噪声、有组织及无组织废

气排放各项污染物指标均达标，但低气压条件下异味扰民。现已通

过政府招标购买服务，委托专业公司做深度治理。

永新县政府责令该公司关停，并组织相关职能部门对该公司实施了

断水断电的措施。

银川市、永宁县环保局约谈企业负责人，要求企业认真分析异味产生

原因，在前期重点治理的基础上，加大投入全面治理异味污染问题。

经莒县环保局联合举报人现场核实，举报地点污泥与华泰纸业有限

公司产生的污泥不一致，判定不属该公司。当地政府及环保部门对

污泥进行了清理，并依法立案调查。

定边县安监局监督将肇事车辆吊离现场，定边县环保局对现场进行

清理，并将清理出的污染物交由有资质单位进行处理。目前，现场已

清理完毕。

长兴镇政府信访部门召集上海申能公司、上海环科院及环保部门与

当地村民举行座谈会协商解决。

石棉县环保局会同消防队员、黄磷厂应急分队对事故进行了妥善应

急处理，废水全部引入厂区应急池，未对外环境造成明显影响，事后

周边大气环境监测未见异常。

（三）督办件处理情况

■污染类型

■行业类型
（三）网上举报情况

（一）电话举报情况

个地区存在差异。


